
 

HOTĂRÂREA nr. 71  

din 23.09.2024 

privind utilizarea excedentului bugetar al Comunei Batoş din anul 2023 pentru anul 

2024     

           Consiliul Local al comunei Batoş, judeţul Mureş, întrunit în şedinţă ordinară; 

     Având în vedere: 

-  Raportul de aprobare nr. 5263/16.09.2024 întocmit de domnul  primar; 

- Raportul de specialitate nr. 5264/16.09.2024  a Compartimentului financiar-contabil prin 

care se propune aprobarea utilizării excedentului  bugetar al Comunei Batoş din  anul 2023 

pentru 2024 , Extrasele de cont la data de 31.12.2023 generat din Portalul Extranet al 

ANAF , OUG nr.107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul 

gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al 

României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 

Sistemul Naţional de Raportare a Ministerului Finanţelor Publice(Forexebug), precum si 

avizele comisiilor de specialitate ;  

- Hotărârea Consiliului Local Batoș Nr.4/08.01.2024 privind utilizarea excedentului 

bugetar al Comunei Batoș din anul 2023 pentru anul 2024;  

- Hotărârea Consiliului Local Batoș Nr.27/20.03.2024 privind utilizarea excedentului 

bugetar al Comunei Batoș din anul 2023 pentru anul 2024 

- Hotărârea Consiliului Local Batoș Nr.46/30.04.2024 privind utilizarea excedentului 

bugetar al Comunei Batoș din anul 2023 pentru anul 2024 

- Hotărârea Consiliului Local Batoș Nr.62/28.08.2024 privind aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici, a Studiului de fezabilitate, a Proiectului Tehnic, D.T.O.E, a 

Documentaţiei Tehnice privind obţinearea avizelor, acordurilor, autorizaţiilor şi a devizelor 

pentru proiectul “ SISTEME INTELIGENTE DE MANAGEMENT URBAN/LOCAL - 

SISTEM DE MONITORIZARE ŞI SIGURANŢĂ A SPAŢIULUI PUBLIC ÎN COMUNA 

BATOŞ ” “Mobilitate urbană verde – ITS/alte infrastructuri TIC din cadrul "PLANULUI 

NAŢIONAL DE REDRESARE ŞI REZILIENŢĂ ÎN CADRUL APELULUI DE 

PROIECTE PNRR/2022/C10/I.1.2; 

- Hotărârea Consiliului Local Batoș Nr.61/28.08.2024  privind aprobarea indicatorior 

tehnico-economici, a Proiectului Tehnic, D.T.O.E, a Documentaţiei Tehnice privind 

obţinearea avizelor, acordurilor, autorizaţiilor şi a devizelor pentru proiectul 

“AMPLASARE STÂLPI DE ILUMINAT STRADALI FOTOVOLTAICI INTELIGENŢI 

ÎN COMUNA BATOŞ, JUDEŢUL MUREŞ” “Mobilitate urbană verde – ITS/alte 

infrastructuri TIC din cadrul "PLANULUI NAŢIONAL DE REDRESARE ŞI 

REZILIENŢĂ ÎN CADRUL APELULUI DE PROIECTE PNRR/2022/C10/I.1.2"; 

- Hotărârea Consiliului Local Batoş nr. 70/23.09.2024 privind aprobarea accesării 

Programului Incluziune şi Demnitate Socială 2021-2027 pentru realizarea obiectivului de 

investiţii „CENTRU MULTIFUNCŢIONAL CULTURAL ŞI TEREN DE SPORT ÎN 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL BATOS 

Web: www.primariabatos.ro,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

VEDEREA REDUCERII EXCLUZIUNII SOCIALE ŞI PROMOVAREA 

DEMNITĂŢII SUPREME A COPIILOR ŞI TINERETULUI VULNERABIL ÎN 

COMUNA BATOŞ JUDEŢUL MUREŞ”. 

- prevederile art. XXXVIII ale Ordonanței de Urgență nr.107/2024 pentru reglementarea 

unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului 

bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative 

- prevederile art.58 alin(1) lit.a) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 7 alin (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată; 

În temeiul dispozitiilor art.129 alin. (2) lit. b), alin (4) lit.a) coroborat cu art.136 

alin.(8), 139 alin(1) si (3) lit. a) si art. 196 alin (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul 

administrative, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Se aprobă utilizarea din excedentul rezultat la închiderea exerciţiului 

financiar a bugetului local, la finele  anului 2023, a sumei de 17.000  lei, pentru anul 2024 , 

ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare  pentru obiectivul de investiții 

„Asigurarea infrastructurii pentru transport verde –ITS/alte infrastructuri TIC”. 

Art.2. Se aprobă utilizarea din excedentul rezultat la închiderea exerciţiului financiar 

a bugetului local, la finele  anului 2023, a sumei de 253.000 lei , pentru anul 2024 , ca sursă 

de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare  pentru obiectivul de investiții „Centru 

multifunctional cultural si teren de sport in vederea reducerii excluziunii sociale si 

promovarea demnitatii supreme  a copiilor si tineretului vulnerabil in Comuna Batos 

Judetul Mures”.       

          Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 

Compartimentul  financiar-contabil din cadrul Primăriei Batoş; 

          Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la :Instituţia Prefectului – Judeţul Mureş; 

Primarului comunei Batoş; Compartimentul financiar - contabil, Dosar, Afişare si postare; 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Batoş în sedința  

ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

adminstrativ, cu modificările și completările ulterioare, respectiv cu un număr de 10 voturi 

„pentru”, din numărul de 13 consilieri în funcție. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ              Contrasemnează pentru legalitate  

Consilier local                              Secretar general al comunei Batoş  

                    Andone Teodor                                          Macarie Marcela     

 


